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Abstrakt

Práce "Cembalo ve tvorbě Bohuslava Martinů" představuje významného českého

skladatele, jemuž se věnuje celá první kapitola. Další kapitola seznamuje

s interpretkami cembalových děl Bohuslava Martinů. Jsou zde zmíněny dvě

cembalistky a současně objednavatelky skladeb pro cembalo od Bohuslava Martinů

Marcelle de Lacour a Antoinette Vischer, a také dvě české cembalistky, Zuzana

Růžičková a Monika Knoblochová, které nahrály kompletní cembalové dílo

Bohuslava Martinů. Třetí kapitola uvádí přehled cembalové tvorby Bohuslava

Martinů. U dvou skladeb, jež napsal v závěru svého života, Sonate pour Clavecin

a Deux impromptus, je připojen i formální a harmonický rozbor.

Abstract

The first chapter of the thesis "A Harpsichord in the works of Bohuslav Martinů"

introduces this significant Czech composer. Chapter two presents the female

interpreters of Martinů's harpsichord works. Marcell de Lacour and Antoinette

Vischer, two female harpsichord players who commissioned Martinů to compose

works for harpsichord, are discussed here as well as two Czech female harpsichord

players Zuzana Růžičková and Monika Knoblochová, who recorded complete

Martinů's harpsichord work. The list of Martinů's harpsichord compositiones is

summarised in chapter three. The formal and harmonic analysis of two the most

important compositions Sonate pour Clavecin and Deux Impromptus are included.
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Úvod

Mé první setkání s tvorbou Bohuslava Martinů se uskutečnilo na Základní umělecké

škole. Hrála jsem tenkrát jednu skladbu z cyklu Loutky. Tento cyklus jsem o pár

let později s oblibou přehrávala celý a Bohuslav Martinů již patřil mezi mé

nejoblíbenější skladatele. Při příležitosti poslední klavírní zkoušky

a absolventského vystoupení na konzervatoři jsem hrála opět cyklus Bohuslava

Martinů, tentokrát Okna do zahrady. Při dalším studiu na varhanním oddělení jsem

velmi ráda poznávala i jeho varhanní dílo. Ve třetím roce studia hry na cembalo

jsem se seznámila se skladbami i pro tento nástroj. Dílu Martinů bylo věnováno již

mnoho prací, hledala jsem tedy ještě nějaké nezpracované oblasti, které se váží k

cembalovému dílu, rozsahem nepříliš rozměrnému. Ve své práci se snažím pátrat

po okolnostech vzniku skladeb a v této souvislosti bylo nutno věnovat kapitolu také

významným interpretkám, které byly hlavními iniciátorkami vzniku těchto několika

děl, které si u skladatele osobně objednaly.

Práce je rozdělena do třech kapitol, první oddíl seznamuje s životem Bohuslava

Martinů ve třech podkapitolách, první se věnuje období skladatelova mládí a zrání

v rodné Poličce a na studiích v Praze. Další část pojednává období ve Francii, kdy

vznikly tři cembalové skladby. Do třetí podkapitoly jsou zařazeny události z období

od útěku z Francie do USA až do konce života Martinů.

Ve 2. kapitole jsou představeny čtyři výše zmíněné cembalistky, Antoinette

Vischer, Marcelle de Lacour, Zuzana Růžičková a Monika Knoblochová.

Třetí kapitola se snaží čtenáři předložit uceleně dostupné informace o cembalových

skladbách Bohuslava Martinů. Ke skladbám, které byly také součástí mého

bakalářského vystoupení, Sonate pour Clavecin a k Deux Impromptus, je přidán i

jejich rozbor.
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1. Bohuslav Martinů (1890–1959)

1.1 Dětství a mládí skladatele a vlivy na jeho umělecký rozvoj

Informace o původu skladatele, povolání rodičů a místě, kde strávil dětství,

nebývají zpravidla to nejdůležitější, ale u Bohuslava Martinů jde o okolnosti

a prostředí tak výjimečné, že je na místě se o nich zmínit podrobněji.

Rodiče Bohuslava Martinů, Karolina1 a Ferdinand2 Martinů, žili v Poličce. Otec byl

obuvník a získal funkci pověžného, díky čemuž se rodina 12. září 1889

přestěhovala do malé místnosti ve věži kostela svatého Jakuba. Zde se o rok

později 8. prosince 1890 narodil Bohuslav Martinů v předvečer svátku

Neposkvrněného početí Panny Marie. Tento svátek oslavovaly zvony Svatého

Jakuba, proto porodní bába pronesla poznámku: „To bude slavný muž; přivítali ho

slavným zvoněním.“3

Rodina bydlela více jak dvanáct let v odloučení na věži kostela, kde pomáhal starý

ševcovský tovaryš Karel Stodola, od kterého slyšel Bohuslav veselé historky i

písničky. Matčino zpívání tolik v oblibě neměl, jak sám Bohuslav vzpomínal: „Měla

takové tremolo v hlase, což já neměl rád.“4

Kromě zpěvu k prvním hudebním zážitkům patřily i tóny varhan z bohoslužeb,

které do věže pronikly. Z ulice také slyšel housle, když cvičilo kvarteto. Ze

vzpomínek matky Karoliny Martinů o dětství v odloučení od světa: „Jeho radostí

byli papíroví vojáčci a dvě polínka dříví, na kterých hrál jako na housle. Za nějaký

čas mu koupil tatínek na výročním trhu housličky se žíněmi a bubínek; to chodil

kolem pavlače a hrál a bubnoval.“5

Vzpomínky a zamyšlení Bohuslava Martinů nad vlivem pobytu na věži kostela,

života na majáku, v odloučení od reálného světa: „Myslím, že tento prostor je

z mých největších dojmů v dětství, který si nejvíce uvědomuji a který asi hraje

velkou úlohu v celém mém názoru na kompozici. Nejsou to malé zájmy lidí,

1 Karolina Martinů, rozená Klimešová (17. října 1853-19. února 1944), matka Bohuslava

Martinů

2 Ferdinand Martinů (15. srpna 1853-12. října 1923), otec Bohuslava Martinů

3 Mihule, Jaroslav. Martinů: osud skladatele. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2002. 626 s. ISBN

80-246-0426-4, str. 20

4 tamtéž, str. 23

5 tamtéž, str. 24
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starosti, bolesti nebo i radosti, které jsem viděl z velké dálky, lépe řečeno, z výšky.

Je to tento prostor, který mám stále před očima a který, zdá se mi, hledám stále

ve svých pracích. Prostor a příroda, ne lidi.“6 K důležitým vlivům na kulturní

obohacení Poličky a tedy i na rozvoj mladého Bohuslava Martinů patří zavedení

železnice roku 1896, založení učitelského ústavu, jenž byl otevřen roku 1901,

a také okouzlení divadlem díky otci a sestře, kteří byli členy spolku divadelních

ochotníků. Když šestiletý Bohuslav nastoupil do školy, otec ho často vynášel na

věž, protože byl slabý. Současně začal chodit i na hodiny houslí k Josefu

Černockému7.

6. června 1902 se rodina Martinů odstěhovala z věže kostela dolů do budovy na

náměstí. O talentu mladého hudebníka již v této době píše místní časopis Jitřenka8.

1. srpna 1906 se v Jitřence kromě chvály vyzývá k podpoře „nadaného

a nadějného mladíka“: „Nic jiného není potřebí, než aby se chudého tohoto mladíka

ujal některý obětavý mecenáš nebo jiná korporace, aby dostati se mohl do

konzervatoře. Troufáme si tvrditi, že by mohl jednou dělat svému mecenáši i

Poličce čest. Kdo můžeš, pomoziž!“9 S finanční podporou rodného města se stal

posluchačem konzervatoře, kam byl přijat od podzimu 1906 do houslové třídy

profesora Štěpána Suchého10.

Při studiu konzervatoře využíval veškeré příležitosti kulturního města Prahy (v roce

1908 poprvé vyslechl operu Clauda Debussyho Pelléas a Mélisande), měl

všestranné zájmy, komponoval a cvičení na housle šlo stranou, takže po prvním

roku studia musel skládat opravnou zkoušku z houslí. Druhý ročník, ve kterém se

seznámil se svým celoživotním přítelem Stanislavem Novákem11, dokonce

opakoval, ale přesto nedokončil. Přestoupil tedy na varhanní oddělení, kde se mohl

6 Mihule, Jaroslav. Martinů: osud skladatele. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2002. 626 s. ISBN

80-246-0426-4, str. 24-25

7 Josef Černocký - krejčí a učitel hudby v Poličce

8 Jitřenka – časopis zachycující kulturní život Poličky a okolí

9 Mihule, Jaroslav. Martinů: osud skladatele. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2002. 626 s. ISBN

80-246-0426-4, str. 30


[…]


tonálním centrem F dur (7. takt první části).

3.5 Deux impromptus pour clavecin (Dvě impromptu pro cembalo)

H. 381

Po sonátě si Antoinette Vischer objednává ještě přídavkové skladby, které jsou

zároveň jedny z posledních kompozic Bohuslava Martinů. Dokončil je 21. 3. 1959

v Schönenbergu. Dvě impromptu mají celkem 4 minuty, 1. Allegretto; 2. bez

tempového označení a s věnováním Antoinette Vischer.

Z dopisu Bohuslava Martinů Miloši Šafránkovi 22. 3. 1959: „Ještě jsem napsal dvě

malé věci pro Clavecin a vše se sonátou a těmi dvěma de Lacour vyjdou

v Universalce. Ta si pochvaluje, jak jim ten Clavecinový koncert dobře jde.“53

A z dopisu M. Šafránkovi 26. 4. 1959 vyplývá, že názvy pro drobnější kusy

skladatel nechal na vydavateli: „Nevím dosud jak Universalka nazve ty Clavecinové

komposice.“54

53 Institut Bohuslava Martinů. Databáze pramenů. database.martinu. [Online] [Citace: 15.

3 2016.] http://database.martinu.cz/mails/public_view/2768

54 Institut Bohuslava Martinů. Databáze pramenů. database.martinu. [Online] [Citace: 15.

3 2016.] http://database.martinu.cz/mails/public_view/2769

Obrázek 8: Sonate, 3. věta - začátek
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Hudební materiál Deux impromptus je Sonátě nápadně příbuzný. První skladba ve

2/4 taktu vychází opět z B dur, další průchodné harmonie tvoří dominanta F dur

(takt 16) a dále C dur (takt 21), Es dur (takt 22), Des dur (takt 23), po repetici je

výrazná modulace do b moll (takt 35) a na konci návrat do B dur (takt 50). Faktura

opět využívá převážně rozklady akordů a lomené septimy a další intervaly.

Motivická práce je zde velice přehledná. Formálně připomíná Impromptu 1 daleko

více sonátovou formu, než je tomu v Sonátě.

Téma má jasné kontury a charakteristický rytmus, který se odlišuje od ostatního

přediva.

Obrázek 9: Impromptu 1 - začátek, téma

Po repetici je náznak provedení s modulací do stejnojmenné tóniny b moll.

Na konci – od taktu 50 – se objevuje stručná repríza a utvrzení hlavní tóniny B dur,

zcela tonálními prostředky. Inspiraci k půdorysu této skladby bychom našli někde

na pomezí dvoudílné starosonátové formy a rané mozartovské sonáty.

Obrázek 10: Impromptu 1 - provedení
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2. Impromptu využívá další prvky již známé ze Sonáty.

Hlavní téma ve 3/8 taktu je založeno na akordické sazbě využívající princip

akordických kombinací – v prvních taktech je to D dur + A dur, ve 4. taktu A dur

+ G dur. Po něm následuje čtyřtaktová spojka a v 10. taktu nastupuje vedlejší

téma.

Hlavní myšlenka v taktech 14-18 vyústí do H dur, kde zazní vedlejší motiv, který

skočí pak ve 23. taktu do chromaticky příbuzné es moll. V 27. taktu na konci

prvního oddílu dojde k organickému propojení obou motivů. Navrátíme se do

výchozí tóniny D dur, kde se spojují jiskřivé akordy s rytmem a melodií vedlejšího

motivu. V taktu 31 začíná spojovací oddíl, který nás provede z G dur skrz vzdálené

harmonie es moll, b moll, Ges dur, as moll, f moll, F7 až přes souzvuk fis-a-c-es,

alterovanou subdominantu, do C dur, kde zazní téma v C dur a hned poté ještě ve

výchozí tónině D dur. Následuje toccatová pasáž a přechod nejdříve k Da Capo

repríze a při druhém opakování ke Codě.

Formálně připomíná virtuózní typ Scarlattiho sonáty včetně použití velkých

akordických skoků, oktávových pasáží i proporcí půdorysu. Oproti sonátě se

v Deux impromptus nikde v průběhu nemění metrum.

Obrázek 11: Impromptu 2 - začátek

Obrázek 12: Impromptu 2 - vedlejší téma
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Závěr

Místy až detektivní pátrání po nových informacích v dostupné korespondenci

Bohuslava Martinů bylo velmi poutavé a přineslo mi řadu zajímavých poznatků

a poučení jak o vlastních cembalových skladbách, tak i o celém životě Bohuslava

Martinů a jeho době. Životopisy, korespondence a vyjádření zmiňovaných

cembalistek přiblížily prostředí prvních průkopníků hry na cembalo,

ale i objevování tzv. staré hudby a otevírání nových oblastí, na které od té doby

navázalo mnoho hudebních vědců, interpretů a stavitelů nástrojů. Na základech,

které položili tito umělci, stojí i dnešní hudební praxe, a to nejen v oboru poučené

interpretace.

Mezi konkrétními otázkami, které se váží ke skladbám Martinů, je asi nejdůležitější

otázka volby vhodného nástroje a případně adekvátní registrace. Po zkušenostech,

sice nevelkých, mohu tvrdit, že ačkoliv skladby Bohuslava Martinů byly napsány

a i myšleny pro moderní cembala, tak stejně úspěšně a dobře mohou být

prováděny na kopiích, které se začaly stavět později. Dnes jsou populární právě

kopie starých nástrojů, protože se na cembalo hraje převážně barokní hudba.

Ovšem zásluhou cembalistek, jako byly Antoinette Vischer a Marcelle de Lacour,

a skladatelů, kteří pro ně psali, jako Bohuslav Martinů, máme k dispozici vedle

obrovského barokního díla i dílo moderní, velmi zdařilé a populární, vhodné pro

moderní cembala, ale i pro kopie. U moderního cembala je větší volnost a možnost

rejstříkování, tedy střídání barevných a dynamických ploch ve skladbách.
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