Věc: oponentský posudek na bakalářskou práci Jarmily Kubátové s názvem Cembalo ve
tvorbě Bohuslava Martinů (školitelka: odb. as. MgA. Monika Knoblochová, PhD.)

Oponovaná bakalářská práce Jarmily Kubátové s názvem: Cembalo ve tvorbě Bohuslava
Martinů, vznikla v návaznosti na autorčin bakalářský koncert. Na něm zazněly dvě sólové
skladby: Sonáta pro cembalo H. 368, Dvě impromptu pro cembalo H. 381 a také komorní
skladba Promenády pro flétnu, housle a cembalo H. 274. Rozbor sólových skladeb, které
práce obsahuje tak byl zužitkován i prakticky. Škoda, že se autorka v textu zcela vyhnula
problematice volby nástroje (moderní pedálové cembalo x kopie historického nástroje), která
by vzhledem k její vlastní interpretační zkušenosti byla jistě velmi zajímavá. Zmiňuje ji pouze
v několika větách v závěru práce, ovšem pouze jako své subjektivní dojmy bez využití
teoretického základu.

Co se týká obsahu práce, kromě rozboru skladeb a jejich stručného představení, kde by bylo
dobře doplnit ještě kontext, tj. co vzniklo ve stejné době, se jedná v podstatě o soubor
životopisů. V úvodu najdeme podrobně a přehledně zpracovaný životopis Bohuslava Martinů
rozdělený do třech podkapitol (Dětství a mládí skladatele a vlivy na jeho umělecký rozvoj,
Pařížské období a cesty domů (1923 – 1940), New York a Schönnenberg (1940 – 1959).
Autorka v nich prozrazuje, kdy vznikly cembalové skladby a kdo je objednal. Jejich
objednavatelky a zároveň první interpretky Marcelle de Lacour i Antoinne Vischer
představuje v následující kapitole s názvem: Interpretky cembalových děl Bohuslava Martinů.
Dále připojuje i životopisy dvou současných českých interpretek prof. Zuzany Růžičkové a
MgA. Moniky Knoblochové, PhD. Schází ovšem propojovací text, který by vysvětlil, proč
zde byly jejich CV zařazeny. To se dočteme pouze v předmluvě, kde se píše, že natočily
kompletní dílo B. Martinů pro cembalo. Bylo by dobře okomentovat také jedinečnost jejich
nahrávek (např. volba nástroje, obsazení orchestru, atd.).

Práce obsahuje též několik formálních nedostatků. V pramenech a literatuře schází odkazy na
notové materiály, s nimiž bylo pracováno při rozboru skladeb a dále není zcela zřejmé, proč
nejsou seřazeny systematicky (dle abecedy). Také chybí odkazy, odkud byly vzaty portréty
cembalistek Antoinette Vischer a Marcelle de Lacour. Těmto nepřesnostem by bylo dobře se
v budoucí magisterské práci pisatelky vyhnout.

Vzhledem k volbě tématu, které již bylo zpracováno v doktorské práci školitelky MgA.
Moniky Knoblochové, PhD., se tato bakalářská práce nevymyká požadovanému rozsahu,
který ovšem splnila. Je zajímavé, že práce školitelky není uvedena v seznamu literatury a tak
se zdá, že s ní nebylo pracováno.

Výše zmiňovaná doporučení a nedostatky neubírají kvalitě práce, z níž je znát osobní zaujetí
tématem a snahou přistoupit poctivě ke zvolené problematice.
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